
Организация Объединенных Наций  A/C.3/71/SR.2

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
21 November 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

16-17121X (R)    211116    211116 

*1617121*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 4 октября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Мехия Велес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Колумбия) 
 затем: г-н Глоснер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Германия) 
 затем: г-жа Мехия Велес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Колумбия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 28 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового  
социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов  
и семьи (продолжение) 

b) грамотность как жизненная необходимость: формирование будущих  
повесток дня (продолжение) 

  



A/C.3/71/SR.2  
 

2/14 16-17121X 
 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 
 
 

Пункт 28 повестки дня: Социальное развитие 

(продолжение) (A/71/188) 
 

 a) социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение) (A/71/61-

E/2016/7 и A/71/214) 
 

 b) грамотность как жизненная необходимость: 

формирование будущих повесток дня 

(продолжение) (A/71/177) 
 

1. Г-жа аль-Фассам (Кувейт) говорит, что, не-
смотря на принятые меры и успехи, достигнутые в 
ходе последующей деятельности по выполнению ре-
шений, принятых на заседании Генеральной Ассам-
блеи высокого уровня о реализации целей в обла-
сти развития в интересах инвалидов, множество 
препятствий, включая информационные пробелы, 
до сих пор не устранены. Для защиты и поддержки 
инвалидов Кувейт учредил государственный орган 
по делам инвалидов, одной из главных задач кото-
рого является проведение обследований на тему 
инвалидности и создание баз данных об инвалидах. 
Кувейт предоставляет инвалидам возможности 
профессиональной подготовки, обучения и трудо-
устройства, доступ к устойчивым средствам к су-
ществованию и широкий спектр различных услуг. 
Кувейт прилагает все усилия для полноценной ин-
теграции инвалидов в общество в соответствии с 
Концепцией развития Кувейта на период до 2035 
года. 

2. В 2016 году Кувейт принял закон, предостав-
ляющий пожилым людям право на получение еже-
месячных пособий и освобождение от налогов при 
пользовании услугами здравоохранения. В соответ-
ствии с законами страны сироты имеют право на 
стипендию и получение бесплатного образования. 
В действительности, все дети Кувейта, как девочки, 
так и мальчики, независимо от того, являются они 
гражданами страны или резидентами, имеют право 
на бесплатное образование. Оратор призывает меж-
дународное сообщество принять на себя коллектив-
ную ответственность за содействие благосостоянию 
людей во всем мире в соответствии с целями в об-
ласти устойчивого развития. 

3. Г-жа Хуттунен (Финляндия), выступая в каче-
стве молодежного делегата, говорит, что доля моло-
дежи среди мигрантов и беженцев несоразмерно 
велика. Особо подчеркивая необходимость предо-
ставления молодежи более широких возможностей 
для получения образования и трудоустройства в со-
ответствии с Нью-Йоркской декларацией о бежен-
цах и мигрантах (A/71/L.1), оратор призывает уде-
лять больше внимания профессионально-
техническому образованию и обучению навыкам 
предпринимательства. Расширение доступа к обра-
зованию и занятости также поможет бороться с 
маргинализацией и радикализацией молодежи. Для 
того чтобы эти люди могли ощущать себя частью 
общества и испытывать чувство сопричастности, 
они должны иметь возможность участвовать в 
спортивных мероприятиях и хобби, которые явля-
ются неотъемлемым элементом жизни общины, а 
также принимать значимое участие в процессах 
принятия решений. Необходимо признать роль мо-
лодежи как движущей силы положительных изме-
нений. 

 4. Молодые динамичные компании и тот дух, ко-
торый они в себе воплощают, способны спасти мир, 
и им уже удалось очень многого добиться. Этим 
компаниям, большая часть из которых создана мо-
лодежью, нужны инвесторы, готовые поверить в 
молодых предпринимателей. 

5. В настоящее время наблюдается рост нацио-
налистических предрассудков, расизма и воинству-
ющего экстремизма. Лидеры по всему миру должны 
подавать личный пример, осуждая все формы расо-
вой дискриминации, насилия и ненавистнических 
высказываний. Соблюдение прав человека является 
одной из основ общества, даже в непростые време-
на — особенно в непростые времена. 

6. Г-жа Жубли (Швейцария) говорит, что Швей-
цария приступила к реализации национальной ини-
циативы по предоставлению женщинам и пожилым 
людям более широкого доступа к рынку труда. Эта 
инициатива, в основе которой лежит тесное сотруд-
ничество как между представителями бизнеса, вла-
стей и трудовых организаций, так и между государ-
ственными органами власти, призвана способство-
вать формированию профессиональных навыков, 
гармоничному сочетанию трудовой и семейной 
жизни, обеспечивать возможность продолжения 



 A/C.3/71/SR.2

 

16-17121X 3/14 

 

трудовой карьеры для пожилых работников и бо-
роться с нехваткой трудовых ресурсов при помощи 
инноваций. 

7. Г-н Пансейрес (Швейцария), выступая в каче-
стве молодежного делегата, говорит, что безработи-
ца, нищета, отсутствие образования и ограничен-
ные жизненные перспективы делают молодежь бо-
лее восприимчивой к пропаганде ненависти. Для 
того чтобы обеспечить молодежи возможности тру-
доустройства, Швейцария делает особый акцент на 
качественном образовании и обучении по месту 
службы. В целях содействия социальной интегра-
ции, привития базовых ценностей и воспитания 
чувства ответственности в стране поощряются фа-
культативные занятия и оказывается поддержка мо-
лодежным организациям. Формирование надежной 
системы общих ценностей — это лучшее средство 
защиты от идеологической обработки. Воспитание 
молодежи в духе таких ценностей, как демократия, 
гражданский долг и солидарность, должно входить 
в число приоритетных задач международного со-
общества. 

8. Г-жа Мирчева (Болгария), выступая в каче-
стве молодежного делегата, говорит, что для реали-
зации того колоссального потенциала, которым об-
ладают представители ее поколения, необходимо 
обеспечить равные возможности для участия моло-
дежи в принятии решений на всех уровнях. Согласно 
результатам обследования, проведенного молодеж-
ными делегатами Болгарии, молодежь в ее стране 
усматривает четкую взаимосвязь между низким 
уровнем участия представителей молодежи и отсут-
ствием качественного образования и рабочих мест. 
Молодые люди считают качественное образование 
ключевым условием полноценного участия в соци-
альной и экономической жизни страны и все выше и 
выше оценивают преимущества неформального об-
разования. Оратор призывает правительства при-
знать роль неформального образования, разработать 
системы его сертификации и обеспечить поддержку 
и финансирование для основных поставщиков услуг 
такого рода образования, в первую очередь моло-
дежных и возглавляемых молодежью организаций. 

9. Г-жа Цолова (Болгария), выступая в качестве 
молодежного делегата, говорит, что уязвимая и мар-
гинализированная молодежь чаще всего оказывает-
ся в числе безработных. В силу своего опыта рабо-

ты с инвалидами в качестве социального предпри-
нимателя оратор считает, что социальное предпри-
нимательство является одним из тех мощных фак-
торов, которые способны обеспечить интеграцию 
инвалидов на рынке труда и в обществе в целом. 
Оратор призывает международное сообщество по-
ощрять и поддерживать социальное предпринима-
тельство среди молодых людей, способные предло-
жить оптимальные решения для тех проблем, кото-
рые затрагивают их напрямую. Молодые люди мо-
гут и должны быть движущей силой перемен на 
местном, национальном и глобальном уровнях. 

10. Г-жа Брук (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что социальная изоляция негативно отра-
жается на расширении политических прав и воз-
можностей, показателях состояния здоровья и эко-
номическом благополучии. Соединенные Штаты 
Америки привержены задаче ликвидации социаль-
ной изоляции и дискриминации как на националь-
ном уровне, так и в рамках внешней политики. Они 
сотрудничают с другими субъектами для отражения 
интересов инвалидов, пожилых людей и других за-
частую маргинализированных групп в последних 
международных повестках дня и рамочных про-
граммах в области развития. Чрезвычайно важно 
привлечь представителей гражданского общества к 
дискуссиям на тему социальной изоляции, соци-
ального развития и прав человека, в частности пу-
тем предоставления им возможности участия в ра-
боте Третьего комитета и других форумов Органи-
зации Объединенных Наций. 

11. Правительство страны оратора приложило не-
мало усилий для содействия распространению гра-
мотности среди девочек, так как именно она явля-
ется первым шагом по направлению к получению 
дальнейшего образования. Страны, где выше доля 
девочек, получающих среднее образование, отли-
чаются более низким уровнем материнской и мла-
денческой смертности, меньшим числом случаев 
заражения ВИЧ/СПИДом и более высоким каче-
ством питания детей. 

 12. Г-жа Ипаррагирре (Филиппины) говорит, что 
инвалиды являются неотъемлемой частью филип-
пинского общества. В марте в стране были внесены 
поправки в Великую хартию прав инвалидов, кото-
рая начала действовать на Филиппинах более чем за 
10 лет до принятия Конвенции о правах инвалидов; 



A/C.3/71/SR.2  
 

4/14 16-17121X 
 

эти поправки подразумевают расширение льгот и 
привилегий, предоставляемых инвалидам. Согласно 
другим национальным законам во всех провинциях, 
городах и муниципалитетах страны были открыты 
отделения по правам инвалидов, предусмотрены 
вакансии для инвалидов во всех правительственных 
учреждениях и введен запрет на насмешки над та-
кими людьми. В Филиппинской программе по 
управлению рисками стихийных бедствий инвали-
ды отнесены к уязвимой группе населения, нужда-
ющейся в особом внимании, и страна занимается 
приведением своих систем по сбору данных в соот-
ветствие с международными требованиями в целях 
ликвидации информационного пробела по теме ин-
валидности. 

13. Для создания более инклюзивной рабочей 
среды на Филиппинах недавно был принят закон, 
запрещающий дискриминацию по признаку возрас-
та в сфере занятости и предусматривающий наказа-
ние за проявления такой дискриминации. В стране 
также был доработан закон о содействии занятости 
учащихся. Филиппины по-прежнему обязуются 
предоставлять маргинализированным и уязвимым 
группам населения возможность участвовать в 
национальном развитии и вносить в него свой 
вклад.  

14. Г-н Чаухан (Индия) говорит, что, несмотря на 
прогресс, достигнутый в ряде регионов мира, мил-
лионы людей в развивающихся странах остались 
забыты. Для полноценного осуществления прав че-
ловека для всех, включая право всех людей на раз-
витие, необходимо создать институциональные 
рамки и провести структурные реформы, учитыва-
ющие все три компонента устойчивого развития. 

15. Ключевым приоритетом правительства страны 
оратора является искоренение нищеты, в первую 
очередь в сельских районах, за счет расширения 
прав и возможностей уязвимых групп и создания 
социальной и физической инфраструктуры. Индия 
использует прозрачную систему электронного 
управления для крупнейшей в мире программы де-
нежных переводов; 50 процентов пользователей 
этой программы — это сельские женщины. Индия 
внедряет схему, которая позволит обеспечить насе-
лению широкий доступ к финансовым услугам, а 
национальный проект по присвоению идентифика-
ционных номеров даст возможность предоставлять 

финансовые и иные субсидии получателям напря-
мую, а следовательно, ликвидировать посредников 
и коррупцию. Достигнув цели обеспечения всеоб-
щего начального образования, правительство стра-
ны сегодня занимается повышением качества обра-
зования, в первую очередь для девочек. Оно также 
проводит программу по защите интересов пожилых 
граждан и принимает законы, направленные на 
обеспечение равных возможностей и условий для 
участия в социальной жизни для инвалидов. Реали-
зуются адресованные молодежи инициативы по со-
зданию рабочих мест; программы микрокредитова-
ния и иные подобные схемы способствуют разви-
тию предпринимательства среди молодежи, жен-
щин и других уязвимых групп населения. Благодаря 
кампании по развитию санитарии в сельских регио-
нах удалось положить конец практике открытой де-
фекации в более чем 70 000 деревень, а мероприя-
тия в области здравоохранения повысили продол-
жительность жизни и существенно снизили уровень 
младенческой и материнской смертности. 

16. Страны должны объединить усилия для иско-
ренения терроризма и устранения внешних угроз 
для мира, так как конфликты и нищета неразрывно 
связаны друг с другом. Равенство и единство стран 
и уважение принципа разнообразия — это важней-
шие факторы устойчивого развития. 

17. Г-н Эстреме (Аргентина) говорит, что эконо-
мические программы не привели к возникновению 
глубинных и долгосрочных изменений по причине 
отсутствия в них такой составляющей, как соци-
альная интеграция. Социальное развитие должно 
рассматриваться как процесс преобразований, кото-
рый ведет к полному осуществлению всех экономи-
ческих, социальных, гражданских и культурных 
прав всех людей и, как следствие, к становлению 
общества, которое будет не подвержено дискрими-
нации, стереотипам, предрассудкам и неравенству. 

 18. Осознавая всю сложность проблемы нищеты и 
факт появления новых факторов уязвимости, прави-
тельство страны оратора поставило себе цель до-
биться полного искоренения нищеты. Оно стремит-
ся решать проблемы на всех этапах личной и се-
мейной жизни людей с младенчества и до преклон-
ных лет и с учетом различий между регионами и 
исторически неблагополучными группами, включая 
женщин, коренные народы, пожилых людей, инва-



 A/C.3/71/SR.2

 

16-17121X 5/14 

 

лидов, а также лесбиянок, геев, бисексуалов, транс-
сексуалов и интерсексуалов (ЛГБТИ). 

19. Г-н Сандоваль Мендиолеа (Мексика) гово-
рит, что пришло время сделать повестку дня Гене-
ральной Ассамблеи более актуальной с точки зре-
ния потребностей государств-членов и обеспечить 
согласованную работу Генеральной Ассамблеи, 
Экономического и Социального Совета и политиче-
ского форума высокого уровня по устойчивому раз-
витию. Иными словами, в целях обеспечения сла-
женности и эффективности работы необходимо 
адаптировать структуру и методы работы системы 
Организации Объединенных Наций в области раз-
вития таким образом, чтобы они отвечали положе-
ниям Повестки дня в области устойчивого развития 
на период до 2030 года. 

20. Комитету необходимо привести свою повестку 
дня в соответствие с новой парадигмой. Точно так 
же и Экономический и Социальный Совет должен 
упразднить Комиссию социального развития, кото-
рая утратила свою актуальность, и сосредоточить 
свои усилия на работе политического форума высо-
кого уровня. Как уже было отмечено Независимой 
группой консультантов, структурные реформы 
назрели уже очень давно. 

 21. Мексика считает экономическую и социаль-
ную интеграцию ключевым условием процветания, 
и ее национальная стратегия социальной интегра-
ции оказала по-настоящему благотворное влияние 
на благополучие мексиканцев. Делегация оратора с 
удовлетворением сообщает, что в ее состав вошли 
четыре молодежных делегата, представляющих ин-
тересы молодежи Мексики, насчитывающей 37 млн. 
человек. В то же время доля пожилых людей в 
структуре населения страны скоро составит 
15 процентов. Мексика признает и защищает права 
самых разных типов семей, присутствующих в об-
ществе. 

22. Г-н Веттер (Австрия), выступая в качестве мо-
лодежного делегата, говорит, что многие проблемы, 
с которыми сталкивается молодежь, свидетель-
ствуют о необходимости молодежного участия. Во 
многих странах в последнее время появились орга-
низации и программы, призванные дать молодежи 
возможность громче заявить о себе. Однако слиш-
ком часто возникают ситуации, когда молодые люди 
вольно или невольно оказываются исключены из 

политической жизни и процессов принятия реше-
ний: вольно — потому что законы создаются людь-
ми, которые считают наличие опыта обязательным 
условием для каких-либо позитивных действий, а 
невольно — потому что некоторые молодые люди 
считают голосование лишенным смысла. Молодежь 
заинтересована в том, чтобы участвовать в форми-
ровании будущего, и недальновидная политика мо-
жет ей дорого обойтись. В целях обеспечения внут-
рипоколенческого равенства международное сооб-
щество должно и дальше предоставлять молодежи 
больше возможностей высказываться по тем вопро-
сам, которые в наибольшей степени затрагивают ее 
интересы. В связи с этим оратор предлагает, чтобы 
его коллеги из числа молодежных делегатов настоя-
тельно призвали свои страны последовать примеру 
Австрии и снизить возраст, дающий право участия 
в голосовании до 16 лет. 

23. Г-н Собрал Дуарти (Бразилия) говорит, что в 
последние 25 лет были достигнуты существенные 
успехи в области социального развития, которые в 
значительной степени стали результатом прогресса 
в развивающихся странах, включая Бразилию. Од-
нако дальнейший прогресс будет зависеть от того, 
как страны справятся с такими проблемами, как не-
равенство доходов и безработица. За период с 1995 
года число низкооплачиваемых и ненадежных работ 
только выросло. Бразилия неизменно привержена 
задаче укрепления своей сети социальной защиты, 
включая программу денежных переводов, и про-
должает вести борьбу с крайней нищетой, невзирая 
на экономический спад. Она также планирует по-
высить эффективность и расширить охват систем 
образования и здравоохранения за счет использова-
ния государственно-частных партнерств. Благодаря 
десятилетиям инвестиций в образовательные про-
граммы и программы по поддержке семьи Бразилии 
удалось почти полностью ликвидировать неграмот-
ность среди молодежи в возрасте от 15 до 19 лет. 
Правительство страны оратора относит защиту прав 
инвалидов к числу своих ключевых приоритетов и 
планирует тиражировать местный передовой опыт в 
области интеграции и обеспечения доступности на 
национальном уровне. Бразилия приветствует до-
клад о реализации целей Международного года се-
мьи и связанных с ним последующих процессов 
(A/71/61-E/2016/7), а также назначение первого Не-
зависимого эксперта по защите от насилия и дис-



A/C.3/71/SR.2  
 

6/14 16-17121X 
 

криминации по признаку сексуальной ориентации и 
гендерной принадлежности. 

 24. Вопреки распространенному мнению, суще-
ствует большой объем научных данных, свидетель-
ствующих о том, что мигранты оказывают положи-
тельное воздействие на ситуацию в странах транзи-
та и назначения. Кризис, возникший в результате 
притока мигрантов и беженцев, наглядно продемон-
стрировал взаимозависимость таких вопросов, как 
социальное развитие, права человека и мир. При 
обсуждении тех или иных вопросов члены Комите-
та должны помнить о том, что главным условием 
преодоления колоссальных трудностей, уготован-
ных нам в будущем, является расширение сотруд-
ничества и солидарности. 

25. Г-жа Герра Родригес (Куба) говорит, что для 
миллионов людей социальное развитие оказалось 
несбыточной мечтой. Успехи усилий по сокраще-
нию нищеты носят неравномерный характер, а в 
ряде случаев социально-экономическое неравенство 
лишь возросло. Страны Юга по-прежнему в 
наибольшей степени страдают от того несправедли-
вого и неприемлемого международного социально-
экономического порядка, который подрывает обяза-
тельства, содержащиеся в Копенгагенской деклара-
ции о социальном развитии и Повестке дня в обла-
сти устойчивого развития на период до 2030 года. 
Более того, государства-члены ежегодно тратят 
миллиарды долларов на финансирование военных 
расходов, но при этом оказываются не в состоянии 
выполнить свои обязательства по предоставлению 
официальной помощи в целях развития и обеспе-
чить новые предсказуемые источники финансиро-
вания в интересах подлинного сотрудничества. 

26. Делегация оратора подчеркивает необходи-
мость выработки рациональной и всеохватной госу-
дарственной политики, которая будет основана на 
центральной роли государств в социальном разви-
тии. Куба прилагает все усилия для осуществления 
целей в области устойчивого развития, черпая мо-
ральные силы в осознании того факта, что ей уда-
лось выполнить цели в области развития, сформули-
рованные в Декларации тысячелетия, несмотря на 
более чем 50 лет экономической, коммерческой и 
финансовой блокады со стороны Соединенных Шта-
тов Америки. Более двух третей государственного 
бюджета Кубы направляются на нужды социального 

развития. Благодаря этим усилиям уровень младен-
ческой смертности на Кубе является одним из самых 
низких в мире, а продолжительность жизни достигла 
78 лет. Куба также стала одной из тех стран, которые 
первыми смогли искоренить передачу ВИЧ и врож-
денного сифилиса от матери к ребенку. На Кубе ве-
дется борьба с проблемой старения населения и пол-
ностью ликвидирована неграмотность. Помимо это-
го, Куба продолжает оказывать другим развиваю-
щимся странам помощь в рамках сотрудничества и 
предоставляет возможность получения медицинско-
го образования тысячам иностранных студентов. 

27. Г-н Хилале (Марокко) говорит, что, несмотря 
на множество многообещающих статистических 
данных, имеются все основания для тревоги. В не-
которых регионах возрос уровень нищеты, а в дру-
гих наблюдается рост неравенства в распределении 
доходов и богатства. Сохраняется проблема край-
ней нищеты. Увеличилось число нестабильных гос-
ударств, а часть стран не выдержали удара, который 
им нанесли климатические катастрофы или кон-
фликты. Многим странам угрожает терроризм и во-
инствующий экстремизм. В связи с этим делегация 
оратора вновь призывает всех субъектов обдумать 
желаемые перспективы социального развития и пу-
ти для его обеспечения на благо всех людей. 

 28. Марокко продолжает следовать по пути демо-
кратизации, укреплять свою систему по защите 
прав человека и проводить дальнейшие политиче-
ские, экономические и социальные реформы. Бла-
годаря национальной инициативе в области соци-
ального развития, начатой в 2005 году, Марокко 
удалось значительно снизить уровень нищеты, мар-
гинализации, изоляции и неграмотности, а также 
масштаб экономического неравенства между регио-
нами. Для создания открытого и свободного от со-
циальных барьеров общества, основанного на 
принципах широкого участия и в полной мере учи-
тывающего интересы всех регионов, Марокко неиз-
менно направляет более половины своего государ-
ственного бюджета на реализацию социальных про-
грамм. Благодаря масштабным инвестициям в воз-
обновляемые источники энергии Марокко занимает 
девятое место в мире по уровню сокращения выбро-
сов парниковых газов. 

29. Г-н Логар (Словения) говорит, что все большее 
число стран мира сталкивается с проблемой старе-



 A/C.3/71/SR.2

 

16-17121X 7/14 

 

ния населения, которая способствует социальной и 
экономической изоляции пожилых людей. Для реше-
ния этой проблемы Словения недавно приняла закон 
по борьбе с дискриминацией, в котором содержится 
прямой запрет дискриминации по признаку возраста. 
Пожилым людям приходится сталкиваться с целым 
рядом проблем, которые не всегда учитываются дей-
ствующими механизмами по правам человека. Меж-
дународное сообщество должно признать эти про-
блемы и противостоять им — путем укрепления су-
ществующих правовых основ или за счет составле-
ния нового международного документа. При разра-
ботке национальной стратегии по решению пробле-
мы старения населения Словения проводит консуль-
тации со всеми заинтересованными лицами, включая 
представителей пожилых граждан страны. В то же 
время наличие надлежащих международных стан-
дартов в значительной степени поспособствовало бы 
эффективности ее национальных директив. 

30. Г-н Шилер (Словения), выступая в качестве 
молодежного делегата, говорит, что цель 8 в области 
устойчивого развития по обеспечению достойной ра-
боты и экономического роста особенно важна для 
молодежи. Безработица представляет собой лишь 
часть общей проблемы. В Словении в частности и в 
Европе в целом большинство трудоустроенных мо-
лодых людей работают на условиях неполной или 
ненадежной занятости. Как показывает история, 
молодежь неоднократно и успешно выступала в ка-
честве движущей силы перемен. Молодые люди 
стремятся продемонстрировать свои навыки, зна-
ния, таланты и мудрость и заслуживают того, чтобы 
им была предоставлена такая возможность. 

31. Г-жа Солорсано Арриагада (Никарагуа) го-
ворит, что при осуществлении целей в области 
устойчивого развития необходимо опираться на 
принцип общей, но дифференцированной ответ-
ственности, который позволит изменить междуна-
родный экономический порядок, создать новую фи-
нансово-экономическую модель и выработать но-
вые форматы рационального производства и по-
требления. Ряд государств прилагают усилия для 
обеспечения социального развития, будучи одно-
временно вынуждены противостоять планам и дей-
ствиям, направленным на их дестабилизацию; 
необходимо дать этим государствам возможность 
продолжать свою деятельность без вмешательства в 
их внутренние дела. 

 32. К приоритетным направлениям социального 
развития относятся образование, здравоохранение, 
продовольственная безопасность и семья. Прави-
тельство страны оратора переосмыслило роль госу-
дарства и обеспечило подлинное участие граждан, а 
также внедрило новые формы международного уча-
стия и солидарности. Оно прилагает все усилия для 
восстановления прав человека, включая права на 
здоровье, образование, достойное жилье, занятость, 
пищу и жизнь без насилия и загрязнения, путем, 
например, предоставления бесплатного образования 
все большему числу детей, проживающих в сель-
ских районах и общинах коренных народов, а также 
обеспечения бесплатных профилактических меди-
цинских и комплексных услуг. Использование мо-
дели безопасности на уровне общин позволило пра-
вительству превратить Никарагуа в самую безопас-
ную страну в Центральной Америке. В целях 
укрепления своих усилий в области социального 
развития правительство продолжает оказывать со-
действие диалогу и согласованным действиям среди 
компаний, трудящихся, малых и средних производ-
ственных предприятий и государственных органов 
власти. Эти усилия и программы были особо отме-
чены Панамериканской организацией здравоохране-
ния, Организацией Объединенных Наций по вопро-
сам образования, науки и культуры и Продоволь-
ственной и сельскохозяйственной организацией 
Объединенных Наций. 

33. Г-н Мохамед (Ливия) говорит, что во многих 
странах существует целый ряд серьезных проблем, 
которые омрачают будущее социального развития и 
что множество людей, которым удалось выбраться 
из крайней нищеты, рискуют оказаться там вновь. 
Развитию препятствует появление новых и рост 
прежних вызовов. Для того чтобы помочь всем 
странам в преодолении этих вызовов, требуются 
принятие слаженных и комплексных мер и выра-
ботка национальных экономических программ, 
направленных на создание рабочих мест, сокраще-
ние социального неравенства, строительство ин-
фраструктуры и расширение основных услуг здра-
воохранения и образования, с тем чтобы они стали 
доступными для всех. Для того чтобы развивающи-
еся страны могли достигнуть целей в области 
устойчивого развития, международному сообще-
ству необходимо обеспечить более слаженную ко-
ординацию своих усилий, создавать эффективные 



A/C.3/71/SR.2  
 

8/14 16-17121X 
 

партнерства и обеспечивать помощь в целях разви-
тия. 

34. Цели и задачи, поставленные в ходе Всемир-
ной встречи на высшем уровне в интересах соци-
ального развития, так и не были достигнуты, и по-
тому необходимо не только наращивать националь-
ный потенциал путем создания эффективных парт-
нерств со странами-донорами, но и развивать меж-
дународное сотрудничество и координацию. Соци-
альное развитие относится к числу приоритетных 
задач правительства страны оратора. Оно сосредо-
точило свои усилия на защите и поддержке семьи, 
повышении уровня жизни, улучшении положения 
женщин и обеспечении участия в экономической 
жизни, привлечении молодежи к процессам приня-
тия решений и проведении программ по обучению 
и реабилитации с учетом гендерной специфики, а 
также на вовлечении молодежи, пожилых людей и 
инвалидов в процессы планирования развития и 
обеспечении соблюдения их прав в рамках нацио-
нального законодательства. Делегация оратора осо-
бо отмечает необходимость соблюдения суверени-
тета, ценностей и прав государств, включая их пра-
во на развитие, и поощрения благого управления. 
Государства в первую очередь несут ответствен-
ность за собственное социально-экономическое 
развитие. 

 35. Г-н Меса-Куадра Веласкес (Перу) говорит, 
что правительство его страны поставило себе цель 
за пять лет укрепить режим современной демокра-
тии и обеспечить доступ к качественным услугам и 
равные возможности для всех граждан без исклю-
чения. Социальное развитие, которое является клю-
чевым элементом Повестки дня на период до 2030 
года, должно быть направлено на расширение прав и 
возможностей граждан и построение более справед-
ливого и инклюзивного общества, основанного на 
принципе всеобщего участия. 

 36. Г-н Саласар Мухика (Перу), выступая в ка-
честве молодежного делегата, говорит, что благода-
ря резкому приросту численности трудоспособного 
населения у Перу появились новые возможности 
инвестировать средства в услуги здравоохранения и 
образования для молодежи. Для того чтобы высту-
пать в качестве движущей силы перемен, молодые 
люди — в первую очередь те, кто находится в уяз-
вимой ситуации, — должны располагать инстру-

ментарием для развития собственных навыков и 
творческого потенциала и проявления инициативы. 

37. В Перу имеется ряд руководств и программ по 
проблемам молодежи, включая национальный план 
развития молодежи, подготовленный при помощи 
представителей организаций гражданского обще-
ства. В Перу также действуют стипендиальная про-
грамма для малоимущей и безработной молодежи и 
программа по обеспечению технической подготов-
ки, содействию предпринимательству и помощи в 
трудоустройстве для молодежи. 

 38. Очень важно проводить политику, направлен-
ную на поощрение равенства между мужчинами и 
женщинами. Гендерное равенство и расширение 
прав и возможностей женщин пока остаются не бо-
лее чем иллюзией — как в Перу, так и во всем мире. 
Возраст половины жертв фемицида в Перу состав-
лял менее 30 лет. 

39. Г-жа Сабиа (Многонациональное Государство 
Боливия) говорит, что правительство ее страны по-
прежнему в полной мере сохраняет приверженность 
всем аспектам социального развития. Оно приняло 
надлежащие меры для противостояния глобальному 
кризису, охватившему капиталистический мир, вы-
ровняв экономический рост и перераспределение 
богатства и государственных инвестиций. В резуль-
тате этих действий произошло резкое снижение 
нищеты и крайней нищеты, и Боливия стала самой 
быстрорастущей экономикой Южной Америки. 
Граждане страны смогли воспользоваться доходами, 
полученными благодаря национализации нефтега-
зовой и телекоммуникационной отраслей. Была со-
здана система пособий для поощрения детей, посе-
щающих школу, и женщин, обращающихся за услу-
гами дородовой и послеродовой медицинской по-
мощи. Благодаря помощи со стороны Кубы и Вене-
суэлы стране оратора удалось добиться практиче-
ски всеобщей грамотности населения. Далеко иду-
щий государственный план по обеспечению жильем 
предусматривает предоставление жилья уязвимым 
группам населения, в первую очередь семьям пред-
ставителей коренных народов, и 85 процентов насе-
ления получили доступ к чистой питьевой воде. 
Конституция Боливии защищает права инвалидов, 
молодежи и пожилых людей. 

40. Г-н Писаревич (Беларусь) говорит, что спра-
ведливое социальное развитие является основой 



 A/C.3/71/SR.2

 

16-17121X 9/14 

 

социальной политики Беларуси на протяжении по-
следних 20 лет. Правительство страны оратора 
смогло выстроить государство, которое оказалось 
достаточно сильным, чтобы проводить последова-
тельную политику в непрерывном режиме — что и 
стало главным фактором их успеха — и разрабаты-
вает социально ориентированную модель развития. 
Вопреки общемировым тенденциям, уровень нера-
венства доходов в Беларуси снизился. Правитель-
ство страны оратора ожидает, что Национальное 
собрание Республики Беларусь скоро ратифицирует 
Конвенцию о правах инвалидов, и недавно присту-
пило к реализации кампании по осуществлению 
прав таких уязвимых групп населения, как дети, 
инвалиды, лица с позитивным результатом анализа 
на ВИЧ, беженцы и мигранты. Правительство стра-
ны оказывает последовательную поддержку инсти-
туту семьи и считает, что сильная и традиционная 
семья является одним из ключевых факторов 
успешного осуществления Повестки дня на период 
до 2030 года. 

41. Г-жа Фам Тхи Ким Ань (Вьетнам) говорит, 
что глобальное сообщество и Организация Объеди-
ненных Наций должны активизировать свои усилия 
в целях обеспечения социальной, экономической и 
политической интеграции всех людей без исключе-
ния в соответствии с Повесткой дня на период до 
2030 года. Социальное развитие является одной из 
приоритетных стратегических задач Вьетнама. 
Правительство страны оратора ввело всеобщее 
начальное и среднее образование для всех граждан 
и повысило качество среднего профессионального 
образования; помимо этого, оно инвестирует значи-
тельные средства в сектор здравоохранения в целях 
обеспечения всеобщего охвата медицинскими услу-
гами. В стране действует целый ряд стратегий, про-
грамм, законов и институтов, призванных обеспе-
чить интеграцию женщин, детей, инвалидов, пожи-
лых людей и этнических меньшинств. 

 42. Г-н Шульгин (Российская Федерация) гово-
рит, что успешное осуществление Повестки дня на 
период до 2030 года будет зависеть от выработки кон-
кретных мер, с помощью которых страны смогут реа-
лизовать решения, принятые на Всемирной встрече 
на высшем уровне в интересах социального разви-
тия, а Комиссия социального развития должна со-
хранить свою ведущую роль в этом процессе. 

43. Несмотря на сложную экономическую ситуа-
цию, Российская Федерация по-прежнему твердо 
намерена выполнить свои обязательства в области 
социального развития. В целях обеспечения устой-
чивого развития Российская Федерация ведет рабо-
ту по укреплению традиционной семьи, уделяя осо-
бое внимание гармоничному сочетанию трудовой 
карьеры и семейной жизни. В 2016 году был прове-
ден первый в истории страны всероссийский кон-
курс «Семья года». Российская Федерация привет-
ствует недавнее проведение мероприятий в связи с 
Международным днем семьи, которое стало резуль-
татом взаимодействия Группы друзей семьи и 
гражданского общества, и выражает надежду на 
дальнейшее развитие этой инициативы. 

44. Российская Федерация продолжает расширять 
охват и качество поддержки, предоставляемой по-
жилым людям, которые к 2030 году будут состав-
лять 30 процентов населения страны. Молодежные 
программы страны нацелены на поддержку соци-
альной адаптации, предпринимательства, добро-
вольческой деятельности, организаций гражданско-
го общества, международного сотрудничества, мо-
лодежных средств массовой информации, терпимо-
сти и молодых семей, и Российская Федерация го-
това поделиться своим многолетним опытом с 
участниками региональных и национальных фору-
мов на девятнадцатом Всемирном фестивале моло-
дежи и студентов в 2017 году. 

45. Потребности инвалидов частично удовлетво-
ряются в рамках государственной программы «До-
ступная среда», включающей в себя инициативу по 
созданию безбарьерной среды в школах, благодаря 
которой учебная программа и инфраструктура 20 
процентов школ уже приведены в соответствие с 
потребностями детей-инвалидов. 

46. Г-н Руис Бланко (Колумбия) говорит, что, в 
соответствии с Повесткой дня на период до 2030 
года, необходимо продолжить работу по искорене-
нию всех форм нищеты и сокращению неравенства 
с учетом новых вызовов, которые угрожают свести 
на нет и без того нестабильные успехи. Для того 
чтобы никто не был забыт, государствам необходи-
мо сосредоточиться на создании таких условий, при 
которых у всех будут равные возможности, незави-
симо от личных или материальных обстоятельств. 



A/C.3/71/SR.2  
 

10/14 16-17121X 
 

47. Национальная система поддержки инвалидов 
Колумбии предусматривает использование межот-
раслевого подхода, направленного на полноценную 
интеграцию инвалидов в общество. Эта страна, где 
доля молодого населения является одной из самых 
низких в мире, особенно заинтересована в том, что-
бы молодежь выступила в качестве проводников 
перемен к лучшему, и потому занимается укрепле-
нием национальной молодежной системы, которая 
нацелена на оказание поддержки качественного об-
разования, спорта, культуры и предприниматель-
ства и создание возможностей достойной занято-
сти. В свете той фундаментальной роли, которую 
семья играет в вопросах развития, Колумбия прила-
гает все усилия для улучшения условий жизни всех 
категорий семей за счет приведения национальной 
семейной политики в соответствие с остальными 
видами политики, стратегиями и программами. Она 
вновь заявляет о том, что поддерживает укрепление 
Рабочей группы открытого состава по проблемам 
старения и создание конвенции Организации Объ-
единенных Наций о правах пожилых людей. Будучи 
твердо убежденной в том, что подлинное социаль-
ное развитие требует создания такой среды, в кото-
рой все люди будут иметь возможность в полной 
мере реализовать собственный потенциал, Колум-
бия придает особое значение предстоящей третьей 
Конференции Организации Объединенных Наций 
по жилью и устойчивому городскому развитию 
(Хабитат III). 

48. В отсутствие Председателя ее место зани-

мает г-н Глоснер (Германия), заместитель Предсе-

дателя. 

49. Г-жа Гриньон (Кения) говорит, что прави-
тельства и международное сообщество должны ис-
пользовать в качестве основы для своей работы ба-
зовые принципы и динамику Повестки дня на пери-
од до 2030 года, Аддис-Абебской программы дей-
ствий и Парижского соглашения об изменении кли-
мата. В соответствии со своим подходом к разви-
тию, ориентированным на нужды и интересы лю-
дей, Кения закрепляет 30 процентов от общего чис-
ла контрактов на закупки за женщинами, молоде-
жью и инвалидами. Нестабильным и уязвимым до-
мохозяйствам, в которых имеются пожилые люди, 
предоставляются доступ к кредитам и денежные 
переводы, а пожилые граждане страны могут без-
возмездно воспользоваться основными услугами 

здравоохранения, соответствующими их возрасту. В 
стране не только были введены бесплатное началь-
ное образование и субсидирование среднего обра-
зования, но и проводится проект, в соответствии с 
которым всем учащимся начальных школ будут 
предоставлены ноутбуки, а учителя пройдут курсы 
подготовки по работе с ними; помимо этого, Кения 
занимается совершенствованием и расширением 
системы учреждений технического и профессио-
нального обучения. Меры по поддержке инвалидов 
включают в себя принятие законов, согласно кото-
рым государственные службы и полугосударствен-
ные компании обязаны закреплять 5 процентов ва-
кансий за инвалидами; расширение поддержки раз-
вития предпринимательства; выдвижение на пер-
вый план интересов учащихся-инвалидов; создание 
программы по обучению преподавателей принци-
пам инклюзивного образования. 

50. Продолжающиеся конфликты и террористиче-
ские действия в странах Африканского Рога вынуж-
дают правительство страны оратора направлять 
миллиарды долларов, предназначенные для содей-
ствия развитию, на поддержание мира и безопасно-
сти, и потому оратор обращается к государствам-
членам и Организации Объединенных Наций с при-
зывом оказать Кении помощь в контроле и урегули-
ровании ситуации. Для обеспечения собственно со-
циальной интеграции потребуются международное 
сотрудничество, многосторонние партнерства и мо-
билизация национальных ресурсов. В связи с этим 
крайне важно, чтобы государства-члены выполняли 
свои обязательства по оказанию официальной по-
мощи в целях развития, а также свои обязательства 
в рамках глобальных партнерств в интересах разви-
тия. 

51. Г-жа Сенанаяке (Шри-Ланка), выступая в ка-
честве молодежного делегата, говорит, что в ее 
стране имеется масштабная инфраструктура по 
поддержке молодежи, действующая под эгидой ми-
нистерства по государственной политике и эконо-
мической деятельности и включающая в себя такие 
организации, как национальный совет по делам мо-
лодежи и национальная федерация молодежных 
клубов. Благодаря системе бесплатного образования 
доля грамотного населения в стране превысила 90 
процентов. В то же время сохраняется высокий 
уровень безработицы и неполной занятости среди 
молодежи, что отчасти обусловлено необходимо-



 A/C.3/71/SR.2

 

16-17121X 11/14 

 

стью повышения квалификации молодых работни-
ков, например, за счет составления программ разви-
тия профессиональных навыков с учетом потребно-
стей рынка труда и повышения компьютерной гра-
мотности. В связи с этим Шри-Ланка с гордостью 
сообщает о своем участии в создании Всемирного 
дня навыков молодежи.  

52. Г-н Дуланджана (Шри-Ланка), выступая в ка-
честве молодежного делегата, говорит, что в 2015 
году Информационный центр Организации Объ-
единенных Наций на Шри-Ланке при поддержке 
министерства устойчивого развития и защиты ди-
кой природы провел на территории всего острова 
кампанию по информированию молодежи о целях в 
области устойчивого развития. Шри-Ланка занима-
ет второе место в мире по активности добровольче-
ской деятельности, и молодые добровольцы спо-
собны стать той движущей силой, которая позволит 
обеспечить устойчивое развитие. Необходимо ин-
формировать молодых людей о важности принятия 
надлежащих мер по защите прав человека, включая 
шаги по увеличению числа женщин-членов парла-
мента и созданию благоприятных условий для де-
вочек и инвалидов. Молодежные делегаты Шри-
Ланки обязуются прилагать все усилия для расши-
рения прав и возможностей молодежи и создания 
необходимых условий для ее развития. 

53. Г-жа О Ён Джу (Республика Корея) говорит, 
что при определении адресатов мер, направленных 
на то, чтобы никто не был забыт, важно учитывать 
также и общие последствия таких мер. Исходя из 
этого, правительство страны оратора сосредоточило 
свои усилия на помощи беженцам и другим насиль-
ственно перемещенным лицам, инвалидам, женщи-
нам и девочкам. В рамках помощи беженцам оно 
взяло на себя обязательства предоставить много-
стороннюю гуманитарную помощь на общую сумму 
230 млн. долл. США в течение следующих трех лет; 
что касается инвалидов, то оно поддержало откры-
тие и недавнюю модернизацию Центра поддержки 
доступной среды Организации Объединенных 
Наций в Бангкоке. Оно также финансирует проек-
ты, направленные на улучшение состояния здоро-
вья и обучение девочек в развивающихся странах. 

54. Большое значение будет иметь поощрение и 
укрепление подлинных партнерских отношений с 
ключевыми субъектами общества. Важно также за-

ручиться помощью молодых людей, которые явля-
ются наиболее увлеченными, бесстрашными и про-
дуктивными членами общества. 

55. Г-жа Ун Хён Ли (Республика Корея), выступая 
в качестве молодежного делегата, говорит, что для 
молодых людей Повестка дня в области устойчиво-
го развития на период до 2030 года важна потому, 
что от нее зависит то будущее, которое они оставят 
своим собственным детям. Образование как фактор, 
способствующий полной реализации потенциала 
молодых людей и формированию у них чувства эм-
патии, позволит им вносить более значимый вклад в 
устойчивое развитие. Важно также вовлекать моло-
дежь в процессы принятия решений по тем вопро-
сам, которые затрагивают ее интересы. Оратор лич-
но наблюдала положительные изменения в этом во-
просе, выразившиеся в частности в создании коми-
тетов молодежного участия, почти 90 процентов ре-
комендаций которых были приняты правительством 
страны оратора. Молодежь страны оратора по-
прежнему твердо намерена участвовать в предпола-
гаемых мировых преобразованиях. 

56. Г-жа Катанашо (Норвегия), выступая в каче-
стве молодежного делегата, говорит, что государ-
ства-члены отвечают за защиту прав человека де-
тей-беженцев, которые подвергаются таким угро-
зам, как насилие, сексуальные надругательства и 
торговля людьми. Половина всех детей-беженцев не 
посещают школу, а доля девочек и детей-инвалидов 
из числа беженцев, не учащихся в школе, еще вы-
ше. Образование является не только правом челове-
ка, но и важнейшим фактором, от которого зависит 
возможность перемещенных детей вести полноцен-
ную жизнь. К тому же, наличие безопасной среды 
обучения делает детей менее уязвимыми перед ли-
цом таких угроз, как насилие, сексуальные надруга-
тельства, детская проституция и торговля людьми. 
В заключение оратор призывает всех членов Коми-
тета подписать петицию УВКБ «Вместе с беженца-
ми» (#WithRefugees). 

57. Г-н Толлаксен (Норвегия), выступая в каче-
стве молодежного делегата, говорит, что беженцы 
из числа ЛГБТИ принадлежат к категории наиболее 
уязвимых лиц. Государства-члены отвечают за за-
щиту прав всех своих граждан и приняли на себя 
обязательства по обеспечению устойчивого разви-
тия для всех — включая представителей ЛГБТИ-



A/C.3/71/SR.2  
 

12/14 16-17121X 
 

сообщества. Молодежные делегаты Норвегии при-
зывают все государства-члены провести обзор  по-
ложения в области прав человека представителей 
ЛГБТИ-сообщества, сотрудничать с Независимым 
экспертом по защите от насилия и дискриминации 
по признаку сексуальной ориентации и гендерной 
принадлежности и учитывать интересы представи-
телей ЛГБТИ-сообщества при осуществлении це-
лей в области устойчивого развития. 

 58. Г-н Кассем Ага (Сирийская Арабская Респуб-
лика) говорит, что, несмотря на амбициозные цели 
в области социального развития, проблемы голода и 
нищеты так и не были решены, а уровень безрабо-
тицы лишь вырос. В некоторых регионах мира мир 
и безопасность оказались под угрозой по причине 
иностранной оккупации, препятствующей социаль-
ному развитию. После пяти лет изнурительной 
войны правительство страны оратора ведет борьбу 
с терроризмом и ожидает, что государства-члены 
сдержат данные ими обещания. Несмотря на все 
приложенные усилия, ему не удалось остановить 
экономическую катастрофу. Вооруженные террори-
стические группировки, получающие финансирова-
ние и поддержку со стороны государств, как входя-
щих, так и не входящих в число стран арабского 
мира, контролируют продажи урожая сельскохозяй-
ственных культур и совершают нападения на объек-
ты инфраструктуры, больницы, храмы и археологи-
ческие памятники. Негативные последствия подоб-
ных систематических разрушений усугубляются 
принятием множества односторонних принудитель-
ных мер, затрагивающих экономический и финан-
совый секторы, сельское хозяйство, промышлен-
ность и здравоохранение страны. Санкции Соеди-
ненных Штатов Америки и Европейского союза 
продолжают наносить ущерб всем сирийцам, при-
водя к нехватке продовольствия, разрушая сектор 
здравоохранения и парализуя усилия по оказанию 
чрезвычайной помощи и помощи в целях развития, 
в то время как правительство страны оратора со-
трудничает с Организацией Объединенных Наций и 
ее гуманитарными организациями в соответствии с 
утвержденными планами оказания гуманитарной 
помощи народу Сирии. 

59. Г-жа Захир (Мальдивские Острова) говорит, 
что социальная интеграция является центральным 
элементом политики в области развития Мальдив-
ских Островов. Правительство страны оратора вве-

ло систему всеобщего медицинского страхования; 
оно также обеспечивает бесплатное обучение для 
всех детей до старших классов средней школы. В 
целях реализации потенциала молодежи, составля-
ющей почти половину населения страны, прави-
тельство сосредоточило усилия на создании новых 
возможностей для получения высшего образования, 
строительстве спортивно-досуговой инфраструкту-
ры, реабилитации и реинтеграции в общество лиц, 
потребляющих наркотики, и финансировании пред-
принимательской деятельности молодежи. Законо-
дательство страны предписывает равенство оплаты 
труда мужчин и женщин, запрещает дискримина-
цию по половому признаку, гарантирует равенство 
возможностей для мужчин и женщин и защищает 
женщин от гендерного и сексуального насилия. В 
соответствии с конституцией инвалидам гарантиро-
ваны равные права; помимо этого, в стране дей-
ствует закон о защите инвалидов, расширяющий их 
права и обеспечивающий их соблюдение. 

60. В свете несоразмерно тяжелых последствий 
изменения климата и ухудшающегося состояния 
окружающей среды для уязвимых групп населения 
крайне важно включить задачу по адаптации к из-
менению климата в программы социального разви-
тия. 

61. Г-н Севилья Борха (Эквадор) говорит, что 
неравномерные темпы роста занятости, производи-
тельности и социальной интеграции тормозят уси-
лия по искоренению нищеты и достижению других 
целей социального развития. Ликвидация нищеты 
является моральным долгом, потому что впервые в 
истории нищета обусловлена не нехваткой ресурсов 
или природными факторами, а лишь существовани-
ем несправедливых и ограничительных систем и 
противостоянием ряда элит попыткам устранить ее 
структурные причины. В связи с этим Эквадор под-
держал повестку дня в области развития, которая 
ставит интересы людей превыше капитала и спо-
собствует более справедливому распределению до-
ходов и богатств как внутри обществ, так и между 
ними. 

62. Такие явления, как уклонение от уплаты нало-
гов и налоговые убежища, ликвидировать которые 
можно только путем политической борьбы, свиде-
тельствуют о том, что развитие по своей сути явля-
ется политической проблемой. Правительство стра-



 A/C.3/71/SR.2

 

16-17121X 13/14 

 

ны оратора обеспокоено обнаружением укрытых 
средств на сотни миллиардов долларов, которые 
должны были быть направлены на нужды развития.  

63. В основе подхода Эквадора к развитию лежит 
принцип полноценной жизни без излишеств, при-
сущих обществу потребления. Масштабные инве-
стиции в социальное развитие в Эквадоре направ-
лены на строительство более инклюзивного и спра-
ведливого общества. Исходя из важности соблюде-
ния прав инвалидов, Эквадор осуществил ряд зна-
чимых изменений, направленных на их интеграцию, 
но многое еще предстоит сделать. Он продолжит 
прилагать усилия для создания более открытого 
общества путем поощрения интеграции и обслужи-
вания групп, исторически страдающих от социаль-
ной изоляции, таких как лица африканского проис-
хождения, представители коренных народов, жен-
щины, беженцы и мигранты, пожилые люди, инва-
лиды, дети и подростки, и предоставления им соот-
ветствующих льгот. 

 64. Место Председателя вновь занимает г-жа 

Мехия Велес (Колумбия). 

65. Г-н Хиари (Тунис) говорит, что обеспечение 
устойчивого развития для всех требует преодоления 
предрассудков и реформирования институтов, кото-
рые возьмут на себя подлинные политические обя-
зательства и выдвинут многочисленные конкретные 
национальные и международные инициативы. Раз-
витие и благополучие народа Туниса являются ос-
новой нового пятилетнего плана Туниса, направ-
ленного на обеспечение благого управления, «зеле-
ной» экономики, регионального развития, превра-
щения из низкозатратной экономики в экономиче-
ский центр и социально-человеческого развития. В 
основе политики социального развития страны ле-
жат равенство возможностей, ликвидация изоляции 
и маргинализации, солидарность социальных 
групп, регионов и представителей разных поколе-
ний и соблюдение прав человека. Нестабильность 
экономики Туниса и угрозы его безопасности выну-
дили правительство страны объявить о введении 
чрезвычайных мер, включая предоставление госу-
дарственных субсидий для найма молодых безра-
ботных выпускников вузов («договоры достоин-
ства») и субсидирование жилищной программы для 
представителей неимущих и самых уязвимых слоев 
населения. 

66. Г-н Баррос Мелет (Чили) говорит, что, не-
смотря на выполнение ЦРДТ, касающейся пробле-
мы нищеты, Чили не удалось искоренить нищету, от 
которой в наибольшей степени страдают дети и 
подростки, представители коренных народов и жи-
тели сельских районов. Поскольку уровень дохода 
является лишь одним из аспектов нищеты, Чили 
разработало методику измерения многоаспектной 
нищеты. Правительство страны оратора прилагает 
все усилия для укрепления социальной защиты, 
предоставляя социальные гарантии в таких сферах, 
как образование, здравоохранение и занятость. Оно 
воспользовалось стабильным улучшением показа-
телей охвата услугами образования для проведения 
реформ по введению системы всеобщего и бесплат-
ного качественного образования, а также недавно 
приняло закон о бесплатном начальном и среднем 
образовании, который также запрещает любую 
коммерческую деятельность, дискриминацию и до-
полнительную плату в государственных школах. 
Правительству удалось добиться значительных 
успехов по ряду показателей, включая снижение 
материнской и младенческой смертности и увели-
чение продолжительности жизни. 

67. Укрепление равенства между мужчинами и 
женщинами в Чили относится к числу вопросов 
первоочередной важности. Для выполнения этой 
задачи, в частности, потребуются предоставление 
более справедливого доступа к рынкам труда; рас-
ширение присутствия на рынке труда женщин, 
представляющих домохозяйства с низким уровнем 
дохода; повышение заработной платы женщин и со-
здание механизмов, которые позволили бы трудя-
щимся женщинам вести переговоры с работодате-
лями. В целях поощрения равноправия женщин 
правительство страны оратора учредило министер-
ство по делам женщин и гендерному равенству и в 
настоящее время проводит программы по подготов-
ке женщин. Помимо этого, оно также вводит меж-
дународные стандарты в области транспарентности 
и доступа к информации, которые должны дать чи-
лийцам больше возможностей для обеспечения их 
социальных прав. 

68. Г-н Скиннер-Клее Ареналес (Гватемала) го-
ворит, что для эффективного решения все более 
сложных и взаимосвязанных проблем, таких как 
рост неравенства, увеличение потоков мигрантов и 
изменение климата, необходимо руководствоваться 



A/C.3/71/SR.2  
 

14/14 16-17121X 
 

новым подходом, направленным на преобразования. 
Отчетливо наблюдаемые неравенство и несправед-
ливость, характерные для стран Латинской Амери-
ки и Карибского бассейна в целом, становятся еще 
более заметными в многонациональной стране, от-
личающейся многообразием культур и языков. 
Именно по этой причине Гватемала оказывает ак-
тивную поддержку Группе друзей цели 10 в области 
устойчивого развития, направленной на снижение 
неравенства. Являясь страной со средним уровнем 
дохода, Гватемала сталкивается и с другими серьез-
ными трудностями, включая необходимость обес-
печить занятость молодежи, достойную работу для 
всех, образование, учитывающее культурные осо-
бенности, услуги здравоохранения и социальную 
защиту. Гватемала продолжает проводить различ-
ные социальные программы для граждан страны, 
живущих в условиях крайней нищеты, включая 
обусловленные денежные пособия на нужды обра-
зования и здравоохранения, продовольственные 
карточки, общественные столовые, факультативные 
занятия для молодежи, входящей в группу риска, и 
субсидии на образование и трудоустройство.  

69. Инвалиды страдают не только от нищеты, но и 
из-за недоступности или ограничительного харак-
тера государственных услуг. В рамках своей про-
граммы по ликвидации барьеров для инвалидов 
Гватемала ратифицировала Марракешский договор 
об облегчении доступа слепых и лиц с нарушения-
ми зрения или иными ограниченными способно-
стями воспринимать печатную информацию к 
опубликованным произведениям. 

70. Делегация оратора подчеркивает важность по-
следовательных и соразмерных инвестиций в инте-
ресах молодежи и необходимость совместных уси-
лий для того, чтобы обеспечить участие молодых 
людей в работе всех секторов и предоставить им 
все имеющиеся возможности. Делегация также от-
мечает важность поощрения и защиты прав пожи-
лых людей. Отмечая недавнее вступление в силу 
Межамериканской конвенции о защите прав чело-
века пожилых людей, оратор призывает возобно-
вить усилия по составлению международной кон-
венции о правах пожилых людей. 

71. Г-жа Афзал (Нидерланды), выступая в каче-
стве молодежного делегата, говорит, что спустя 25 
лет после принятия Конвенции о правах ребен-

ка более 200 миллионам детей по-прежнему отка-
зывается в их правах. Все государства-члены долж-
ны произвести переоценку положения в области 
прав детей на своей территории. Даже в Нидерлан-
дах детям, проживающим в кризисных центрах для 
беженцев, отказывается в праве на образование. 

72. Многие ошибочно полагают, что за осуществ-
ление целей в области устойчивого развития отве-
чают исключительно правительства и коммерческие 
компании. Многого также могут достичь заинтере-
сованные граждане, в первую очередь умеющая 
мыслить нестандартно молодежь, и потому необхо-
димо сосредоточить внимание на мотивировании 
таких людей. Было бы ошибкой пренебрегать моло-
дежью, которая составляет значительную часть 
населения планеты. 

73. В 2015 году организации «Исламское государ-
ство Ирака и Леванта» удалось объединить под 
своими знаменами колоссальное число молодых 
людей по всему миру. Эта молодежь подпала под 
влияние радикальных и экстремистских идей по 
причине таких проблем, как дискриминация, недо-
статок социальных услуг и отсутствие образования. 
Государства, гражданами которых являются эти мо-
лодые люди, не выполнили своих обязательств пе-
ред ними, и теперь этим государствам надлежит 
найти способы исправления ситуации. Резолюция 
2250 (2015) Совета Безопасности о молодежи и ми-
ре и безопасности должна стать стимулом для заин-
тересованных сторон в области безопасности вести 
переговоры с молодежью, затронутой коренными 
причинами конфликта, сделать процессы выработки 
политики более прозрачными и доступными и фор-
мировать отношения, основанные на доверии.  

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 

 

 


